<sup>1</sup> Gabut. in Vit. Pii V lib. 1, cap. 40.

<sup>2</sup> Thuan. Histor. lib. 29. — <sup>2</sup> Vide in Vit. S. Mariæ Ægyptiacæ, inter Vit. PP.

86. Decretum deinde Pii refert Thuanus; quo iussit, vel meretrices quamprimum Urbe excedere, vel nubere, et si non obtemperassent, publicis flagellis cædi: deinde: <sup>1</sup> « Cum vero moneretur, (inquit,) inter tot cælibes, sublatis feminis majoris vitii, quod Romanis jam olim B. Paulus exprobravit, periculum subesse; ita eas tulit, ut lupanari includerentur, nec, ut prius libere per totam Urbem interdium nocturne vagarentur; ratus, pudore utrinque incusso, et illas priori vitæ renuntiaturas, et viros infamiam verilos ad ea loca non ituros etc. » Vide execrabilem scriptoris impudentiam simul atque ignorantiam. Scorta enim permittere, non prius voluntas quam necessitas fuit; verum hac constricta necessitate ea dumtaxat loca fuisse, in quibus cælibes plurimi morarentur, somniavit ipse, qui cum mores solum noverit et leges suæ ipsius regionis, seu illarum e quibus hæreses cælibatam eliminarunt, ut effrænem luxuriantiam licentiam inducerent, improvide idcirco e cælibum frequentia Romæ meretricum necessitatem educere præsumpsit. Quod autem Apostolus jam olim nefandum Romanis exprobraverit crimen, a Paulo, qua ratione id Thuanus didicerit, haud percipi valet: interpretum certe neminem, præter Thuanum ipsum, in hanc sententiam Apostoli verba deflexisse, reperire contigit; nec ex eo, quod de præfato scelere ad Romanos scripsit Paulus, rite educi potest, eidem eos fuisse passim obnoxios; nam, cum huic similia crimina in his, ad quos Epistolas dedit, exprobrare consuevit Apostolus, alia certe scribendi ratione ab ea, qua ad Romanos scripsit, usus est; cum enim Evangelium non erubesceret, nec alicujus vultum pertimesceret, palam, ut plurimum semper vitia coarguit, uti (aliis omis- sis) ex Epistola prima ad Corinthios apparet, in qua horrendum fornicationis, et talis fornicationis crimen <sup>2</sup>, ut uxorem patris sui quis haberet, licet forsitan occultum, publice tamen objur- gavit. Quos autem Paulus insectatus est, ad Romanos Catholicos scribens, non ad alios Romanos, adhuc idololatrias tantum, sed ad cunctos idolorum cultores pertinuisse, ex ipso (ut diximus) dicendi aut scribendi modo, evi- denter elicitor; cum eos minime de scelere inerepaverit, sed scelerum dumtaxat haratrum, in quod Ethnici corruissent, ostenderit: cum justo siquidem Dei judicio hoc agatur, ut culpæ culpæ feriantur; quatenus supplicia fiant pec- cantium ipsa incrementa vitiorum, merito, post idololatriæ, quam retulerat, culpam gentilibus cunctis, communem, idololatriæ ejusdem retu- lit pœnam, quæ videlicet fuit, ut in desideria cordis eorum traderentur, et contumeliis affice- rent corpora sua in semetipsis. Si vero hujus sceleris pœnam, ob idololatriæ crimen, qui

idola venerati sunt, subiere; non Romanos tan- tum, sed alios quoque, qui idololatriæ fuere, illam dedisse fatendum erit. Si igitur dedere, qua ratione, speciale crimen Romanis Thuanus impingit, quod universis pæne nationibus de- prehenditur fuisse commune? Imo, cum inter cæteras Europæ nationes, veræ fidei Romanam Italicamque primum nomen dedisse perspectum sit; cæteras segnius et tardius, scelus quoque, quod idololatriæ pœna erat, Romanam Itali- camque citius abjecisse dicendum erit. præ aliis quæ, cum serius veritatis lumen recepissent, idolorumque cultum sprevisent; nefando id- circo obnoxias crimini, longe post Romanam impiæ incredulitatis luisse pœnas, merito pronuntium agnoscitur.

87. Nex ex eo, quod proposuimus, a Pio vul- gato contra Sodomitas edicto, quo non Romæ tantum, sed in toto etiam Catholico orbe (ut ex ipsius verbis evidenter percipitur) detestabile scelus evellere studuit; ideo illud edidisse di- cendum erit, quod expulsi meretricibus, plu- rimi in illud misere corruissent; nam, cum longe ante hanc impudicarum mulierum expul- sionem, ipsum promulgalverit, nempe kalen. Aprilis hujus anni, seu primum, (ut elici posse cognoscitur, ex Epistolis apud Caracciam <sup>1</sup>) mense Febuario hujusmet anni exaratis; edic- tum vero aliud in meretrices, mente Octobris, aut circiter tantum, prolatum fuerit; ineptum procul dubio esset id censuisse. Quod autem ita meretrices Pius permiserit <sup>2</sup>, ut tamen lupanari includerentur, hoc egit, quod olim ethnici, et postmodum apud cunctas fere Christianas na- tiones, ob Reipublicæ bonum, usu receptum fuit, ut Antonius Beyerlinek <sup>3</sup> fuse ostendit; si tamen dicendum non sit, easdem gentes, quæ primo Pii legem non probavere, postmodum, ejusdem cognita utilitate, illam proprias quo- que in regiones invexisse. Cæterum, non pro- caci actos libidine, sed, ne dumtaxat pecuniarii detrimenti aliquid paterentur, Romanos rogasse Pium, ut impudica scorta non ablegaret, scrip- tores cuncti, et ii fide dignissimi, testantur. Illud etiam, quod, ea de re, votis senatus Pontificem deprecatus fuerit, clama sac. ordine, qui palam non est ausus, instigatus; cum unicus tantum Thuanus somniaverit, procul dubio fabulosum censendum erit. Si enim vera fuissent, quæ scripto Thuanus tradit, facilius ea Pio, quam Thuano ipsi, homini extero, longeque ab Urbe constituto, innotescere debuisset merito putan- dum est. Si vero innotuerunt, quis adeo Pii in- genium ignorare valet, ut censeat, et tam gra- viter in Urbis senatum, quod pro meretricibus intercessisset, fuisse invectum; et impunem deinde, qui execrabiliori piaculo, eo interces-